е. давньогрецькими мореплавцями. Згодом цю
місцевість заселила Ногайська орда, яка через якийсь час
влилася у Золоту орду. Приблизно у 1324 році узбережжя
захопило Велике князівство Литовське. Саме у той час
було засновано фортецю та селище Коцюбіїв, що згодом
було перейменоване на Хаджибей. 14 (25)
вересня 1789 року його було завойовано козацько-
російськими військами під командуванням Хосе де Рібаса.
Саме після захоплення фортеці поселення було
перейменоване на Одесу та отримало статус міста. З 1819
року по 1859 рік у місті діяв торговий режим «порто-
франко», що сприяв його стрімкому економічному
розвитку.

У межах Одеси та її околицях
знаходяться кліматичні та бальнеологічні курорти.
Також під містом знаходиться велика мережа
підземних ходів і лабіринтів, які утворюють одну з
найбільших у світі катакомб з довжиною тунелів
приблизно 2,5 тисячі кілометрів

• Уперше назва Одеса з'явилася 10 (21)
січня 1795 року. Назва може бути пов'язана
з давньогрецькою колонією Одессо́с.
Наприкінці XVIII століття була традиція
називати міста грецькими іменами
(наприклад, Ольвіополь, Севастополь, Сім
ферополь, Тирасполь тощо). Є також інша
версія про те, що назва «Одеса» пішла
від санскритського Godesha (або Godesa).